CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS
    REGIÃO GEO-ECONÔMICA DE BRASÍLIA
  Rua Dom Elizeu, 51 – CEP38.650-000 – Bonfinópolis de Minas – MG

CNPJ/MF 20.571.501/0001-35

MOÇÃO Nº 01 /2013

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

  O vereador que este subscreve vem à r. presença de V. Exª, com fundamento

no art. 206, XVII, do Regimento Interno, propor a apresentação de MOÇÃO DE APOIO, a

ser encaminhada ao traslado dos restos mortais do Reverendíssimo Frei Humberto Van

Teylimger da Holanda para Bonfinópolis de Minas.

  Nestes termos,

  Pedem deferimento.

Bonfinópolis de Minas, 1º de agosto de 2013.

REGINALDO PALMA

Vereador

  CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS
    REGIÃO GEO-ECONÔMICA DE BRASÍLIA
  Rua Dom Elizeu, 51 – CEP38.650-000 – Bonfinópolis de Minas – MG

CNPJ/MF 20.571.501/0001-35

JUSTIFICATIVA

Como se sabe, o Reverendissimo Frei Humberto Van Teylimger foi pároco em nossa

cidade mesmo antes de sua emancipação, quando ainda éramos Distrito do Município de

Unaí e com o topônimo Frois. É público e notório que considerava Bonfinópolis como sua

terra natal e o seu desejo era o de ser aqui enterrado, além de ser também o desejo da

população bonfinopolitana, que tinha em Frei Humberto uma profunda admiração e

respeito, sendo essas as principais razões que nos motivam a requerer a expedição dessa

moção de apoio para que os seus restos mortais sejam trasladados para o nosso Município,

cumprindo assim a sua vontade.

Bonfinópolis de Minas, 1º de agosto de 2013.

REGINALDO PALMA

Vereador